Дума Белозерского муниципального округа

Курганской области

РЕШЕНИЕ

от 26 июля 2023 года  № 414
               с. Белозерское

Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов

Белозерского муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Белозерского муниципального округа Курганской области Дума Белозерского

муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о старостах сельских населенных пунктов

Белозерского муниципального округа Курганской области согласно приложению 1 к

настоящему решению.

2. Признать утратившими силу решения представительных органов местного

самоуправления сельских поселений, входящих в состав Белозерского района

Курганской области, согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа Курганской области в информационно-

коммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Думы Белозерского муниципального округа.

Председатель Думы

Белозерского муниципального округа                                                            П.А. Макаров

Временно исполняющий обязанности Главы

Белозерского муниципального округа                                                           Н.А. Богданова

2

Приложение 1

к решению Думы Белозерского

муниципального округа Курганской

области

от 26 июля 2023 года № 414

«Об утверждении Положения о старостах

сельских населенных пунктов

Белозерского муниципального округа

Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ

о старостах сельских населенных пунктов Белозерского муниципального округа

Курганской области

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Белозерского муниципального округа Курганской

области (далее – Устав Белозерского муниципального округа) определяет порядок

назначения и прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта (села,

деревни, поселка сельского типа), входящего в состав Белозерского муниципального

округа Курганской области (далее – староста).

Раздел I. Общие положения

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления

Белозерского муниципального округа Курганской области и жителей сельского

населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном

пункте, расположенном в Белозерском муниципальном округе, может назначаться

староста сельского населенного пункта.

2. Староста осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Курганской области, муниципальными правовыми актами Белозерского

муниципального округа Курганской области, настоящим Положением.

3. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности и

добровольности.

Раздел II. Порядок назначения старосты

4. Староста назначается Думой Белозерского муниципального округа по

представлению схода граждан сельского населенного пункта.

5. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан

Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного

пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского

населенного пункта.

6. Организационная подготовка схода граждан в сельском населенном пункте по

вопросу о выдвижении кандидатуры старосты, а также по вопросу о досрочном

прекращении полномочий старосты осуществляется соответствующим

территориальным отделом Администрации Белозерского муниципального округа, на

consultantplus://offline/ref=BB476A4EF3839CF232BE7482135F13657B26F88590530E1CCA1B4319BD04I1F
consultantplus://offline/ref=BB476A4EF3839CF232BE7482135F13657B2EFF889901591E9B4E4D01ICF

3

подведомственной территории которого находится сельский населенный пункт.

7. Кандидат в старосты может быть выдвинут:

- путем самовыдвижения;

- по предложению органов местного самоуправления Белозерского

муниципального округа;

- населением (жителями сельского населенного пункта).

8. Кандидат в старосты предоставляет в Думу Белозерского муниципального

округа:

- согласие на назначение его старостой по форме согласно приложению 1 к

настоящему Положению, согласие на обработку персональных данных согласно

приложению 2 к настоящему Положению (в случае принятия решения на сходе

граждан о выдвижении кандидатуры старосты);

- копию паспорта;

- копию документа, подтверждающее право собственности на жилое помещение,

расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

9. Решение схода граждан сельского населенного пункта по вопросу о

выдвижении кандидатуры старосты, а также по вопросу о досрочном прекращении

полномочий старосты, считается принятым, если за него проголосовало более

половины участников схода граждан сельского населенного пункта.

10. Решение схода граждан сельского населенного пункта по вопросу о

выдвижении кандидатуры старосты в течение 10 дней направляется в Думу

Белозерского муниципального округа.

11. Староста не является лицом, замещающим государственную должность,

должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или

должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

12. Старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной

должности депутата представительного органа муниципального образования,

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность

муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

13. В соответствии с Уставом Белозерского муниципального округа срок

полномочий старосты составляет 3 года. Количество сроков, в течение которых одно и

то же лицо может исполнять полномочия старосты, не ограничивается.

14. Полномочия старосты начинаются со дня вступления в силу решения Думы

Белозерского муниципального округа о его назначении и прекращаются в день

вступления в силу решения Думы о назначении нового старосты или решения Думы

Белозерского муниципального округа о досрочные прекращения полномочий старосты.

Раздел III. Порядок прекращения полномочий старосты

15. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока его полномочий.

16. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Думы

Белозерского муниципального округа по представлению схода граждан сельского

населенного пункта, а также в случаях:

1) его смерти;

2) отставки по собственному желанию

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

4

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора

суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства

иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина

Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося

участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с

которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного

государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.

17. Проведение схода граждан сельского населенного пункта по вопросу о

досрочном прекращении полномочий старосты осуществляется в порядке,

предусмотренном пунктами 6, 8 настоящего Положения.

18. В случае прекращения полномочий старосты территориальный отдел

Администрации Белозерского муниципального округа, на подведомственной

территории которого находится сельский населенный пункт, в течение 2 месяцев со дня

прекращения полномочий старосты организует проведение схода граждан сельского

населенного пункта по вопросу о выдвижении кандидатуры старосты.

Раздел IV. Права и обязанности старосты

19. Староста для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными

предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения

вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах,

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных

правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного

самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного

самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в

сельском населенном пункте;

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного

пункта;

6) участвует в заседаниях Думы Белозерского муниципального округа при

обсуждении вопросов, затрагивающих интересы населения, проживающего в сельском

населенном пункте;

7) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом

Белозерского муниципального округа и (или) нормативным правовым актом

представительного органа муниципального образования в соответствии с законом

субъекта Российской Федерации.

20. Староста не должен допускать конфликтных ситуаций, способных нанести

ущерб репутации или авторитету органов и (или) должностных лиц местного

5

самоуправления Белозерского муниципального округа.

21. Ежегодно в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, староста

предоставляет в Думу Белозерского муниципального округа отчет о своей

деятельности.

22. Ежегодно в срок до 10 апреля года, следующего за отчетным, староста

представляет жителям сельского населенного пункта отчет о своей деятельности.

Раздел V. Удостоверение старосты

23. Староста имеет удостоверение, подтверждающее его полномочия.

24. Удостоверение, подписанное Главой Белозерского муниципального округа,

заверенное печатью Администрации Белозерского муниципального округа выдается

Администрацией Белозерского муниципального округа, согласно образцу,

установленному в приложении 3 к настоящему Положению, и является документом,

подтверждающим полномочия старосты.

25. Оформленное удостоверение регистрируется в журнале учета и выдачи

удостоверений и выдается старосте под личную подпись.

26. Староста пользуется удостоверением в течение срока его полномочий и

обеспечивает его сохранность. По окончанию срока полномочий удостоверение

возвращается в Администрацию Белозерского муниципального округа и подлежит

уничтожению с составлением соответствующего акта.

27. В случае утраты удостоверения, его порчи, изменения фамилии, имени,

отчества (последнее - при наличии) по письменному заявлению старосты выдается

новое удостоверение. В заявлении указывается основание выдачи нового

удостоверения.

28. Выдача нового удостоверения во всех случаях (кроме утраты) старосте

осуществляется при возврате ранее выданного удостоверения. О возврате

удостоверения делается отметка в журнале учета и выдачи удостоверений.

Раздел VI. Финансовые основы деятельности старосты

29. Деятельность старосты осуществляется на безвозмездной основе.

Раздел VII. Заключительные положения

30. Контроль за соответствием деятельности старосты действующему

законодательству осуществляют органы местного самоуправления Белозерского

муниципального округа.

6

Приложение 1
к Положению о старостах сельских
населенных пунктов Белозерского
муниципального округа Курганской
области

В Думу Белозерского

муниципального округа Курганской

области

СОГЛАСИЕ

на назначение старостой _______________________________________

                                         (наименование сельского населенного пункта)

Белозерского муниципального округа Курганской области

Я, _______________________________________________________________

(Ф.И.О., год рождения, адрес проживания, данные паспорта

__________________________________________________________________________

или заменяющего его документа, телефон)

__________________________________________________________________________,

согласен (согласна) на назначение меня старостой ________________________________

(наименование сельского населенного пункта) Белозерского муниципального округа

Курганской области.

Сообщаю, что в отношении меня отсутствует вступившее в силу решение суда о

признании недееспособным или ограничении дееспособности, отсутствует

непогашенная судимость, я не замещаю государственную должность, должность

государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность

муниципальной службы.

Согласен(на) на размещение на официальном сайте и на официальных страница

в социальных сетях Администрации Белозерского муниципального округа моих

контактных данных: фамилия, имя отчество, адрес проживания, телефон.

«___» __________ 20___ г.              ____________  ______________________

                                                 (подпись)       (расшифровка)

7

Приложение 2
к Положению о старостах сельских
населенных пунктов Белозерского
муниципального округа Курганской
области

Согласие на обработку персональных данных гражданина для назначения на должность

старосты сельского населенного пункта Белозерского муниципального округа

Курганской области

Я,_______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (отчество при наличии)

_______________________________________________________________________
(адрес места жительства)

________________________________________________________________________
(документ, удостоверяющий личность: наименование, серия, номер, кем и когда выдан)

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие Администрации Белозерского

муниципального округа Курганской области, Думе Белозерского муниципального

округа Курганской области на автоматизированную, а также без использования средств

автоматизации обработку моих персональных данных в целях использования

оператором возложенных полномочий и обязанностей, осуществления прав и законных

интересов оператора и субъекта персональных данных, а именно:

фамилия, имя, отчество (отчество при наличии);

место и дата рождения;

адрес регистрации по месту жительства (адрес фактического проживания);

номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате

выдачи и выдавшем органе;

гражданство;

телефонный номер (домашний, рабочий, мобильный);

данные о семейном положении;

данные о трудовой деятельности;

сведения о судимости;

иные сведения, представленные мной для назначения на должность старосты

Белозерского муниципального округа Курганской области и дальнейшего исполнения

обязанностей, то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»,

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление,

уничтожение персональных данных.

Не имею возражений против проведения проверки сведений, содержащихся в

документах, представляемых мной в Думу Белозерского муниципального округа, в том

числе путем передачи указанных персональных данных третьим лицам (включая

органы государственной власти и местного самоуправления).

Настоящее согласие действует с момента представления в Думу Белозерского

муниципального округа для назначения на должность старосты, и в течение 3 лет со

дня завершения полномочий старосты, может быть отозвано в любое время моим

письменным заявлением либо в форме электронного документа, подписанного

электронной подписью в соответствии с федеральным законом.

__________________________________________ ____________ ______________
(Фамилия, имя, отчество (отчество при наличии)                     (подпись)                   (дата)

8

Приложение 3
к Положению о старостах сельских
населенных пунктов Белозерского
муниципального округа Курганской
области

ОПИСАНИЕ

удостоверения старосты сельского населенного пункта, входящего в состав

Белозерского муниципального округа Курганской области

Обложка удостоверения в развернутом виде размером 7 x 21 см из переплетного

материала красного цвета.

На лицевой стороне удостоверения размещена надпись буквами золотистого

цвета «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

ОБРАЗЕЦ

внутренней стороны удостоверения старосты сельского

населенного пункта в Белозерском муниципальном округе Курганской области

Белозерский муниципальный округ

Курганская область

                               _______________
                              (Личная подпись)

М.П.

Действительно до _________ 20___ года

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____

__________________________
(Фамилия)

_______________________________
(Имя, Отчество)

Староста

_______________________________
 (наименование сельского населенного пункта)

Белозерского округа Курганской области

Глава Белозерского

муниципального округа _______  _________
                                           (подпись)      (Ф.И.О.)

            М.П.

Место

для

фотографии

9

Приложение 2

к решению Думы Белозерского

муниципального округа Курганской

области

от «___» июля 2023 года № ___

«Об утверждении Положения о старостах

сельских населенных пунктов

Белозерского муниципального округа

Курганской области»

ПЕРЕЧЕНЬ

решений представительных органов местного самоуправления сельских поселений,

входящих в состав Белозерского района Курганской области, подлежащих признанию

утратившими силу

1. Решение Боровской сельской Думы от 22 марта 2021 года № 4 «Об

утверждении положения о старостах в сельских населенных пунктах Боровского

сельсовета».

2. Решение Боровлянской сельской Думы от 24 марта 2021 года № 8-7 «Об

утверждении положения о старостах в сельских населенных пунктах Боровлянского

сельсовета».

3. Решение Памятинской сельской Думы от 18 марта 2021 года № 2-2 «Об

утверждении положения о старостах в населенных пунктах Памятинского сельсовета».

4. Решение Рычковской сельской Думы от 12 июля 2018 года № 4-3 «Об

утверждении Положения о старостах в сельских населенных пунктах Рычковского

сельсовета Белозерского района Курганской области».